
Už sviatky lásky, pokoja
zavítajú zas skoro k nám,
pod stromčekom ľudia postoja,
otvoria srdcia dokorán.

Nech v dome vašom zavládne
tiež radosť, že ste spolu,
keď rodina zasadne
k štedrovečernému stolu.

Krásne prežitie vianočných sviatkov so svojimi blízkymi
a do nového roku veľa zdravia, šťastia a porozumenia 

prajú starosta obce a redakčná rada.

Nech pocit šťastia, radosti
sa v dušiach vašich rozhostí.
Nech láska v srdciach ukrytá
sa mocným prúdom vyroní,
keď zvonček sladko zazvoní.

Vianoce sú krásna chvíľa,
všetkým domov pripomína,
štedrosť, šťastie, láska, svornosť.
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Zo dňa 1. 8. 2008
Uznesenie č. 40/2008:
•  OcZ berie na vedomie správu staros-

tu o kontrole uznesení.
Uznesenie č. 41/2008:
•  OcZ berie správu o finančnej situácii 

OcÚ na vedomie.
Uznesenie č. 42/2008:
•  OcZ schvaľuje s pripomienkami 

VZN č. 1/2008 obce Adam. Kocha-
novce zo dňa 1. 8. 2008 o prevádz-
kovom poriadku na pohrebiskách 
obce Adam. Kochanovce na cintorí-
ne č. 1  Adamovce-Malé Bierovce 
a cintoríne č. 2 Kochanovce.

Uznesenie č. 43/2008:
•  OcZ berie správu na vedomie a ukla-

dá OcÚ predložiť v novembri OcZ 
úpravu rozpočtu obce na rok 2008.

Uznesenie č. 44/2008:
•  OcZ schvaľuje VZN č. 2/2008 

Adam. Kochanovce zo dňa 1. 8. 
2008 o uplatňovaní cien za niektoré 
služby a nájom s pripomienkami. 

Uznesenie č. 45/2008:
•  OcZ berie na vedomie predloženú 

správu o zabezpečovaní Rozvojo-
vého plánu obce za I. polrok 2008 
a ukladá OcÚ pripraviť návrh na 
umiestnenie športového areálu s pod-
mienkami vysporiadania vlastníc-
kych vzťahov parciel do 3 týždňov, 
ukladá stavebnej komisii do 15. 8. 
2008 skontrolovať vypúšťanie odpa-
dových vôd do Adam. potoka, pre-
veriť funkčnosť čističky v DSS, zistiť 
zabezpečenie nákupu potravín pre 
starých občanov v prípade zatvore-
nia miestnych potravín Coop Jed-
nota, zistiť podmienky vybudovania 
zariadenia pre starých ľudí do budú-
ceho zastupiteľstva.   

Uznesenie č. 46/2008:
•  OcZ berie predloženú správu na 

vedomie, súhlasí s prijatými opatre-
niami na odstránenie nedostatkov, 
ktoré boli zistené vykonanou kontro-
lou a ukladá zodpovedným osobám 
zabezpečiť odstránenie nedostat-
kov v termíne najneskôr do 31. 10. 
2008 a v novembri predložiť  na 
OcZ správu o plnení.

Uznesenie č. 47/2008:
•  OcZ súhlasí s prerokovaním Plánu 

hosp. a soc. rozvoja na mimoriad-
nom zasadnutí.

Uznesenie č. 48/2008:
•  OcZ schvaľuje návrh Rokovacieho 

poriadku komisie OcZ v Adam. Ko-
chanovciach na ochranu verejného 
záujmu.

Uznesenie č. 49/2008:
•  OcZ ukladá OcÚ zvolať rokovanie 

všetkých vlastníkov nehnuteľností 
v bývalom Majeri za účasti poslan-
cov a pripraviť doklady o vlastníctve 
nehnuteľností.

Uznesenie č. 50/2008:
•  OcZ schvaľuje návrh predložených 

zmlúv so spoločnosťami Signum 
Group Bratislava a Maxtrade Ivanka 
pri Dunaji s pripomienkami.

•  Návrh uznesenia č. 50/2008 nebol 
prijatý.

Uznesenie č. 51/2008:
•  OcZ schvaľuje  dodatok č. 3 k Zria-

ďovacej listine MŠ Adam. Kocha-
novce zo dňa 1. 11. 2001, č. j. 
Škol./2001/38.

Uznesenie č. 52/2008:
•  OcZ schvaľuje príspevok pre zdru-

ženie Hippokrates Melčice-Lieskové 
v celkovej sume 32.000 Sk.

Uznesenie č. 53/2008:
•  OcZ schvaľuje návrh na jednorazo-

vú sociálnu výpomoc pre pani Kiš-
šovú v sume 5.000 Sk.

Uznesenie č. 54/2008:
•  OcZ ukladá OcÚ zabezpečiť uhra-

denie neoprávnených výdavkov 
na stravné lístky a poistku hmotnej 
zodpovednosti starostu obce do po-
kladne OcÚ do 30. 9. 2008.

Uznesenie č. 55/2008:
•  OcZ schvaľuje odpredaj 3 ks osob-

ných motorových vozidiel formou 
inzerátu v Pardone, na vývesných 
tabuliach v obci a na internete.

Uznesenie č. 56/2008:
•  OcZ schvaľuje návrh štúdie na Hor-

né políčko vypracovanej projektovou 
organizáciou Zasi, s. r. o., Trenčín 
z júla 2008.

•  Návrh uznesenia č. 56/2008 nebol 
prijatý.

Zo dňa 26. 8. 2008
Uznesenie č. 57/2008 k návrhu Plánu 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja 
obce Adamovské Kochanovce:
•  OcZ v Adamovských Kochanov-      

ciach schvaľuje Plán hospodár-
skeho a sociálneho rozvoja obce 
Adamovské Kochanovce s pripomi-
enkami, ktoré budú zapracované do 
PHSR spracovateľom.

Uznesenie č. 58/2008 k návrhu zmlúv 
o spolupráci s investormi pre výstavbu 
Logisticko-priemyselného parku v lo-
kalite Sihoť v k. ú. obce Adamovské 
Kochanovce:

Zo samosprávy obce • Uznesenia zo zasadnutí obecného zastupiteľstva
•  OcZ schvaľuje návrh zmlúv o spo-

lupráci medzi obcou Adamovské 
Kochanovce a investormi, spoloč-
nosťou SIGNUM GROUP, s. r. o. a spo-
ločnosťou MAXTRADE, s. r. o. pre 
Logisticko-priemyselný park v ka-
tastrálnom území obce Adamovské 
Kochanovce s pripomienkami, ktoré 
budú zapracované do zmlúv.

Uznesenie č. 59/2008 k prerokova-
niu vlastníckych vzťahov v bývalom 
Majeri:
•  OcZ berie na vedomie správu sta-

rostu obce a vlastníkov pozemkov 
v bývalom Majeri a konštatuje, že 
vysporiadanie vlastníckych pome-
rov nie je v možnostiach OcZ.

Zo dňa 26. 9. 2008
Uznesenie č. 60/2008 ku kontrole 
uznesenia:
• OcZ berie na vedomie správu sta-

rostu o kontrole uznesení.
Uznesenie č. 61/2008 k Správe o fi-
nančnej situácii OcÚ:
• OcZ berie Správu o finančnej situá-

cií OcÚ na vedomie.
Uznesenie č. 62/2008 k Správe o po-
stupe prác na prepracovaní ÚPD obce:
•  OcZ schvaľuje prerokovanie tohto 

bodu na mimoriadnom zasadnutí 3. 
10. 2008 s tým, že im budú potrebné 
materiály včas dodané.

Uznesenie č. 63/2008 k Návrhu VZN 
obce o výške príspevku na pobyt die-
ťaťa v MŠ a výške príspevku na čias-
točnú úhradu nákladov a podmienky 
úhrady v školskej jedálni:
•  OcZ schvaľuje VZN č. 3/2008 obce 

Adamovské Kochanovce o výške 
príspevku na pobyt dieťaťa v MŠ a výš-
ke príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov a podmienky úhrady v škol-
skej jedálni s pripomienkami poslan-
kyne p. Malíkovej, ktoré budú do 
VZN zapracované.

Uznesenie č. 64/2008 k správe o čin-
nosti spoločenských organizácií a spo-
lupráci s cirkvami:
•  OcZ  berie na vedomie správu o čin-

nosti spoločenských organizácií a spo-
lupráci s cirkvami.

Uznesenie č. 65/2008 k predaju auto-
mobilov darovaných PZ:
•  OcZ schvaľuje, že tento bod bude 

prerokovaný na mimoriadnom za-
sadnutí 3. 10. 2008 s príslušnými 
podkladmi.

Uznesenie č. 66/2008 k voľbe predsedu 
komisie výstavby (KV):



3 ZVESTI ADAMOVSKÝCH KOCHANOVIEC

•  OcZ 
–  odvoláva z funkcie predsedu KV 

Pavla Baďuru                                                                              
–  volí za predsedu KV Ing. Miro-

slava Mikulu,
–  odvoláva z funkcie podpredsedu 

KV Ing. Miroslava Mikulu,
–  volí do funkcie podpredsedu KV 

Ing. Máriu Pavlíkovú 
Uznesenie č. 67/2008 ku kúpe po-
zemku v Hornom políčku za účelom 
rozšírenia miestnej komunikácie:
•  OcZ poveruje starostu obce rokovať 

s vlastníkmi o kúpe parcely 439 diel 
26 o výmere 108 m2 za účelom pre-
rokovania podmienok kúpy pozemku.

Uznesenie č. 68/2008 k návrhu na lo-
kalitu pre športový areál:
a)  OcZ ukladá OcÚ rokovať s vlastník-

mi pozemkov, ktoré sa nachádzajú 
v katastrálnom území obce Ada-
movské Kochanovce a sú situované 
v blízkosti inžinierskych sietí (max. 
do 50 m od nich), sú prístupné 
z jestvujúcich komunikácií (max. do 
50 m od nich), o prípadnej zámene 
pozemkov s pozemkami, ktoré sú 
vo vlastníctve obce v lokalite Hor-
né políčko za účelom vybudovania 
územia o výmere min. 3 300 m2 
s cieľom umiestniť na predmetnej 
ploche multifunkčné ihrisko.

b)  V prípade potreby rokovať s maji-
teľmi vhodných pozemkov o kúpe 
pozemkov a zatiaľ vzťah upraviť 
formou zmluvy o budúcej zmluve 
s tým, že k prerokovaniu zmlúv 
a situácie s cieľom získať plochy 
na umiestnenie ihriska zvolá sta-
rosta obce MZOZ ihneď po získaní 
potrebných informácií a podkladov, 
najneskôr však do 15. 10. 2008. 

Uznesenie č. 69/2008 k zvolaniu Ve-
rejného zhromaždenia občanov:
•  OcZ zvoláva VZO na deň 17. 10. 

2008 na 18.00 hod. do sály KD v Ada-
movských Kochanovciach.

•  Program VZO sa stanoví na mimo-
riadnom zasadnutí OcZ dňa 3. 10. 
2008.

Uznesenie č. 70/2008 k výstavbe 
vodovodu v Hornom políčku:
•  OcZ berie na vedomie výstavbu vo-

dovodu. Ďalší postup výstavby sa 
prerokuje na ďalšom zasadnutí OcZ 
s predložením všetkej dokumentácie. 

• Návrh uznesenia č. 70 nebol prijatý.
Uznesenie č. 71/2008 k návrhu za-
stavovacej štúdie stavebného obvodu 
Horné políčko:
• OcZ schvaľuje, aby v rámci zasta-

vovacej štúdie Horného políčka boli 
vypracované minimálne tri alternatí-

vy  štúdie na umiestnenie športové-
ho areálu. Termín do 15. 10. 2008. 

Uznesenie č. 72/2008 k návrhu na zria-
denie likvidačnej komisie:
•  OcZ schvaľuje likvidačnú komisiu 

v zložení: Emília Križková, Oľga 
Konečná, Jana Vidová, Ing. Michal 
Križan.

Uznesenie č. 73/2008 k návrhu zre-
zania stromov na cintorínoch:
•  OcZ schvaľuje zrezanie stromov na 

cintorínoch, a to:
-  Adamovský cintorín: 1 ks smrek, 
-  Kochanovský cintorín: 1 ks jaseň,     

1 ks čerešňa, 1 ks slivka.
Uznesenie č. 74/2008 k výstavbe det-
ského ihriska:
•  OcZ ukladá OcÚ dať vypracovať 

architektonické riešenie minimálne 
tri varianty vybudovania detského 
ihriska s cenovou ponukou. Termín 
do 15. 10. 2008.

Uznesenie č. 75/2008 k správe hlav-
ného kontrolóra obce za I. polrok 
2008:
•  OcZ berie prednesenú správu o kon-

trole za I. polrok a ukladá OcÚ od-
strániť zistené nedostatky. 

Zo dňa 6. 10. 2008
Uznesenie č. 76/2008 k postupu prác 
na prepracovaní ÚPD obce:
•  OcZ v Adamovských Kochanovciach 

1. Prerokovalo:
1.1.  Informáciu starostu o stave 

jestvujúcej územnoplánovacej 
dokumentácie obce Adam. 
Kochanovce

1.2.  Zadanie pre spracovanie 
Urbanistickej štúdie obce 
Adam. Kochanovce pozostá-
vajúcej z dvoch častí:
časť I. územie logisticko-prie-
myselného parku
časť II. zostávajúca plocha 
katastrálneho územia obce 
v rozsahu a obsahu Konceptu 
ÚPD obce.

2.  Konštatuje,
že v súčasnej dobe Územný plán 
obce z roku 1996 nespĺňa právne 
a metodické parametre zodpove-
dajúce požiadavkám zákona č. 
50/1976 Zb. v znení neskorších 
predpisov.

3. Ukladá OcÚ  
zabezpečiť spracovanie Územ-
ného plánu obce Adamovské Ko-
chanovce v súlade so zákonom 
č. 50/1976 Zb. v znení neskor-
ších predpisov a Vyhl. MŽP SR č. 
55/2001 Z. z. s tým, že náklady 
spojené so spracovaním a prero-

kovaním ÚPD obce v súlade 
s § 19 stavebného zákona  budú 
uhradené organizáciou Signum 
Group, s. r. o., Bratislava, ktorej 
výhradná potreba plochy 70 ha 
vyvolala obstaranie ÚPD obce.

4. Súhlasí
so Zadaním pre spracovanie Ur-
banistickej štúdie obce Adamov-
ské Kochanovce pozostávajúca  
z dvoch častí:
časť I. územie pre logisticko-prie-
myselný park,
časť II. zostávajúca plocha katas-
trálneho územia obce,
v rozsahu spracovania Konceptu 
ÚPD obce  podľa § 4 ods. 3 sta-
vebného zákona.

Uznesenie č. 77/2008 k predaju osob-
ných vozidiel darovaných PZ:
•  OcZ v Adamovských Kochanov-

ciach ukladá OcÚ zistiť u servisných 
technikov cenu za prípadnú opravu 
vozidiel, aby prešli STK. Pristaviť 
uvedené vozidlá do dvora OcÚ. 
Auto Samara predať do šrotu. 

•  Termín 1 mesiac.
Uznesenie č. 78/2008 k príprave 
VZO:
•  OcZ schvaľuje termín VZO 17. 10. 

2008 o 18.00 hod. s nasledovným 
programom:
1.  Otvorenie.
2.  Správa o činnosti OcÚ a zabez-

pečovaní rozvoja obce (infor-
mácia o výstavbe kanalizácie, 
spracovanie ÚPD obce, výstavba 
logisticko-priemyselného parku, 
informácia o určenie lokality pre 
vytvorenie kompostoviska).

3.  Informácia o likvidácii KO a jeho 
separovanie. 

4.  Diskusia.
5.  Záver.

Zo dňa 3. 11. 2008
Uznesenie č. 79/2008 k návrhu zasta-
vovacej štúdie Horné políčko:
•  OcZ v Adamovských Kochanov-

ciach schvaľuje zastavovaciu štúdiu 
Horné políčko, alternatívu č. 1 pre 
výstavbu rodinných domov s malým 
športovým areálom, vypracovanú 
projektovou organizáciou ZASI, s. r. o., 
z októbra 2008. 

Uznesenie č. 80/2008 k predaju osob-
ných motorových vozidiel: 
•  OcZ v Adamovských Kochanovciach 

schvaľuje predaj osobných motoro-
vých vozidiel Fábia, Felícia a Sama-
ra za cenu 15.000 Sk (pätnásťtisíc)  
Borisovi Peťovskému, Neporadza. 
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Už tradične sme pre deti z našej obce 
počas letných prázdnin organizovali 
prázdninové tvorivé dielne. 

I keď vonku jasno svietilo slniečko, 
predsa si deti prišli skrátiť svoj voľný 
čas a naučiť sa niečo zaujímavé. 
Záujem bol naozaj veľký a s najmenšími 
prišli aj ich mamy alebo staré mamy. 
Či chlapci alebo dievčatá, všetci sa 
usilovne pustili do práce. Vyrábali si 
uzlíčkové náramky na ruku, darčekové 
škatuľky, zápisníčky a fúkacie myšky. 
Tí šikovnejší si vyrobili niečo pre seba 
a stihli aj darček pre svojich blízkych.

A keď sa po prázdninách stretli s ka-
marátmi v škole, mali aj pre nich malý 
darček.

Prázdninové tvorivé dielne

Vydareným letným podujatím organizovaným OcÚ v spo-
lupráci s kultúrnou komisiou a ÚŽS bol 25. 7. kurz grilovania.

Jeho vedenie zverili organizátori skúsenému a skvelému 
domácemu majstrovi kuchárovi – pánovi Pavlovi Capákovi, 
ktorému v rámci praxe pomáhala študentka hotelovej školy 
– Danka Kusendová.

Skoro štyridsať účastníkov kurzu si určite rozšírilo kulinár-
ske vedomosti a zručnosti aj z tejto typicky letnej prípravy 
jedál a získali aj niektoré recepty špecialít na grile. Grilovala 
sa šťavnatá krkovička, jemné kuracie prsíčka – samozrejme 
vopred marinované v kvalitnej marináde. Neskôr aj paprika 
posypaná rôznymi bylinkami priamo zo záhradky lektora 
kurzu. Spestrením bola aj chutne pripravená zelenina na 
zostatku marinády, omáčka Barbeque a Čatní – netradičná 
sterilizovaná zeleninová zmes.

Po celý čas sa o dobrú náladu starala hudobná skupina 
Syntetez. Ich rezká hudobná produkcia prilákala do dvora 
kultúrneho domu aj ďalších návštevníkov a po skončení kur-
zu sa všetci spoločne dobre bavili aj pri tanci až do nesko-
rých večerných hodín.

Stalo sa už tradíciou, že na sklonku leta obecný úrad 
a kultúrna komisia pripravuje pre občanov obce Posede-
nie pri dychovke. Tento rok sme organizovanie spojili aj 
s Jednotou dôchodcov Slovenska. Od 16.00 hod. kapela 

Kykulanská dolinečka svojimi rezkými tónmi pozývala do 
priestoru dvora kultúrneho domu všetkých obyvateľov obce. 
Stoly sa postupne zapĺňali milovníkmi dychovky i tými, ktorí 
si prišli pochutnať na skvelom hovädzom guláši, ktorý uvarila 
zohratá štvorka gulášnikov z Klubu dôchodcov, pán Pavol 
Šebáň, Vladimír Jurčo, Ivan Pavlík a Ján Solník. Príjemné 
počasie vydržalo až do zotmenia a len pracovné povinnosti 
nasledujúceho dňa nás donútili rozísť sa domov.

letné kUltúrne PodUjatia

Obecný úrad v Adamovských Kochanovciach uskutočnil 
dňa 24. 10.  zájazd do Bratislavy do novej budovy Sloven-
ského národného divadla na predstavenie Tančiareň.

O predstavenie prejavili občania obce veľký záujem a auto-
bus sa ihneď po vyhlásení zaplnil do posledného miesta. 

V piatok o 15.30 hod, sme v dobrej nálade vyštartovali  
spred obecného úradu na cestu do Bratislavy. Cesta bola 
plynulá a o 17.30 hod. nás už pred budovou SND čakala 
pani Izabela Pažítková, ktorá nás previedla  honosnou budo-
vou nového divadla a svojím veľmi zaujímavým výkladom 
o stavbe, nákladoch a prevádzke divadla všetkých upútala.

Divadelné predstavenie Tančiareň v réžii Martina Hubu 
je tancom slovenskými dejinami dvadsiateho storočia. Mi-
moriadne herecké výkony hercov Milky Vášáryovej, Kamily 
Magálovej, Ladislava Chudíka, Juraja Slezáčka, ale hlavne 
tanečné výkony novej generácie hercov Tomáša Maštalíra, 
Vladimíra Kobielskeho, Zuzany Kanócz, Gabriely Dzuriko-
vej, Ivany Kuksovej a ďalších nás priam očarili. Na to, aby 
sme pochopili dej, sme nepotrebovali ani jediné slovo, stačili 
obrazy, siluety, úsmevy, grimasy a hudba.

Herecké a tanečné výkony sme na záver predstavenia 
odmenili neutíchajúcim potleskom a s pekným umeleckým 
zážitkom sme sa vybrali na cestu domov.

návštívili sme divadelné Predstavenie
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Obecný úrad v spolupráci s kultúrnou komisiou a spolo-
čenské organizácie obce Adamovské Kochanovce pripravili 
pre občanov zaujímavú výstavu Naše hobby, ktorá sa 
konala v dňoch 20. – 21. septembra 2008.

Svojimi exponátmi a záľubami sa prezentovalo 35 vysta-
vovateľov. Svojou tvorbou sa pochválili deti z našej mater-
skej školy, žiaci Základnej školy Melčice-Lieskové priniesli 
svoje práce, z ktorých najviac zaujali papierové domčeky pre 
bábiky, deti z Detského domova v Adamovských Kochanov-
ciach prispeli výrobkami z keramiky, obyvatelia Domova so-
ciálnych služieb v Adamovských Kochanovciach výšivkami. 

Oceneniami  a zbierkou fotografií prezentovali svoje hobby 
miestni nohejbalisti, svoju záľubu v rybolove Jakub Potoček, 
úspechy v psích záprahoch Juraj Potoček, diplomy a ocene-
nia zo súťaží v prednese poézie a prózy Jana Vidová.

Návštevníci výstavy si mohli prezrieť kútik starožitností 
Jany Vidovej, kde ich určite zaujala starodávna mucholapka, 
žehlička na uhlie, šijací stroj pomaľovaný ornamentmi, 
doma tkané koberce a mnoho ďalších maličkostí. Kútik 
dopĺňali pekne naaranžované zaváraniny žien z našej 

výstava naše hobby zaUjala
obce. Najväčšie zastúpenie mali vyšívané obrusy a obrázky 
Emílie Struhárovej, Márie Horňákovej, Kataríny Potočkovej, 
Kristíny Križkovej, Jany  Mizerákovej a Margity Marenčákovej. 
Návštevníkov určite zaujali i farebnými drôtikmi opletané 
sklenené fľaše pána Jaroslava Fabiana ml., krásne stavby 
z trojrozmerných puzzlí Kataríny a Evy Kadlečíkovej, 
miniatúrne hodinky Vladimíra Mikuša ml., predmety zdobené 
servítkovou technikou Viery Malíkovej a Jany Horňákovej, 
pletené svetríky, čiapky a ponožky Ľubice Križanovej, Emílie 
Križkovej a Emílie Fabiánovej a tiež háčkované obrúsky Evy 
Starostovej. Čaro exponátom dodávali i živé kvety Patrície 
Mikušovej a Marty Bončovej, až 23-ročné bonsaje Dušana 
Apolena a aranžované sušené i umelé kvety Evy Mikušaťovej 
a Eleny Robotovej.

Zahanbiť sa nedali ani mladší obyvatelia obce, a tak sme 
si mohli prezrieť zbierku porcelánových bábik a puzzlí Natál-
ky Regnerovej, vlastnoručne ušité oblečenie na bábiku Bar-
bie Barborky Stachovej a keramiku Dianky Láslopovej.

Súčasťou výstavy bola súťaž o Najkrajšieho svetlonosa. 
I keď tento rok počasie neprialo pestovaniu tekvíc, do súťaže 
bolo prihlásených 10 svetlonosov.

Návštevníci svojimi hlasmi rozhodli, že najzaujímavejšie 
exponáty boli:
- vyšívané obrusy a obrazy pani Emílie Struhárovej
- vyšívané obrusy pani Márie Horňákovej   
- stavby z trojrozmerných puzzlí Kataríny a Evy Kadlečíkovej
- opletené sklenené fľaše pána Jaroslava Fabiána ml.
V súťaži o Najkrajšieho svetlonosa návštevníci výstavy roz-
hodli svojimi hlasmi takto:
1. miesto získala Barborka Stachová 
2. miesto získala Pavlínka Capáková 
3. miesto získala Deniska Matejíková.  

Všetky deti, ktoré sa do tejto súťaže zapojili, boli odmene-
né vecnými cenami. 

Možnosť prezrieť si zaujímavú výstavu mali v pondelok aj 
deti MŠ v Adamovských Kochanovciach, žiaci ZŠ Melčice-
-Lieskové a obyvatelia Domova sociálnych služieb v Ada-
movských Kochanovciach.

V predvianočnom období pribudli v našej knižnici nové kni-
hy pre čitateľov, ktorí si chcú skrátiť dlhé zimné večery pri 
zaujímavom čítaní.

Pre najmenších je pripravených 10 rozprávkových knižiek: 
•  Príbehy z líščieho lesa
•  Ako šla rozprávka do sveta
•  Rumcajs
•  Z rozprávky do rozprávky 1, 2
•  Moje najmilšie 5 minútové rozprávky a príbehy
•  Veľká kniha pre najmenších
•  Rozprávky pre najmenších
•  Veselé príbehy o zvieratkách
•  Šibalstvá medvedíka Brumkáčika.

11 kníh pre staršie deti a mládež:
•  Čierny Blesk a iné dobrodružné príbehy o koňoch
•  Zo života koníkov
•  Princezná Mia
•  Punková princezná
•  Džinsový denník
•  Kamošky, schôdzky a kozmické bozky
•  Kamošky, schôdzky a nafukovacie podprsenky
•  Záhada siedmich brán

•  Tajomstvo pokladu mníchov
•  Večná láska
•  Lekcie lásky.

Dospelým je určených 15 nových titulov z beletrie a krás-
na obrazová publikácia 1 000 najkrajších miest sveta:
•  Keď raz pochopíš
•  Rodinné sídlo
•  Veľké a malé tajomstvá
•  Stream v srdci
•  Rozbité šťastie
•  Nezabudni milovať
•  Nesmiem to vzdať
•  Pod austrálskym slnkom
•  Odhalené tajomstvo
•  Nauč ma povedať zbohom
•  Apartmán č. 2
•  Láska, hriechy a nádeje
•  Viac teba
•  Bohyňa v domácnosti
•  a kniha od trenčianskej autorky B. Kardošovej Anjeli ne-

spia.

KNižNé NoviNKy
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Ani tento rok sme neporušili tradí-
ciu a pripomenuli sme si jubilujúcich 
dôchodcov, ktorí sa dožili významných 
životných jubileí.
•  70 rokov sa dožili Vladimír Hrnčiar   

a Jolana Starostová,
•  75 rokov sa dožili Ján Malík a Eva 

Nováková,
• 80 rokov sa dožili Ján Bončo-Šteflo-

vič, Jozefína Bredschnaiderová, 
Anna Capáková a Anna Frňová,

•  85 rokov sa dožili Emília Apolenová, 
Margita Gajdoštínová, Pavlína 
Horňáková, Zuzana Vidová a Michal 
Hulvák.
Po prevzatí malej pozornosti a pod-

pise do pamätnej knihy starosta obce 
predniesol slávnostný prípitok, v kto-

Obecný úrad a Únia žien Sloven-
ska v Adamovských Kochanovciach 
pripravili dňa 29. 11. vo vestibule kul-
túrneho domu Kurz aranžovania via-
nočných ozdôb. Bol určený hlavne 
pre ženy, ktoré majú vzťah k ručným 
prácam a svoj príbytok si chcú vyzdo-
biť vlastnou tvorbou. 

Vianoce sú najkrajšími sviatkami 
roka. Ich príchod sprevádza sviatočná 
atmosféra už mesiac vopred, kedy za-
čína adventné obdobie. 

Symbolom tohto obdobia je advent-
ný veniec, ktorý nás lektorka kurzu, 
pani Čuláková, naučila vyrobiť si z no-
vín. I keď sa účastníčky kurzu trochu 
potrápili, postupne venčeky nadobudli 
svoj správny tvar. Dookola sa priviaza-
la čečina a mohol sa zdobiť. Tie, ktoré 
si priniesli ozdôbky, si odnášali domov 
hotový a nápadito vyzdobený venček. 
Ostatné účastníčky odišli s inšpiráci-
ou, ako si môžu jednoduchým materi-
álom a vlastnou tvorbou zútulniť svoje 
príbytky. 

aranžovali sme 
vianočné ozdoby

Po roku opäť prišiel deň, na ktorý 
sa tešia hlavne tí najmenší, ale miku-
lášska nádielka vo vyleštených topán-
kach poteší aj starších.

Mikuláš neobišiel našu obec ani 
tento rok a 5. decembra o 16.00 hod. 
priniesol svoj veľký kôš plný balíčkov. 
Priviedol si so sebou aj pomocníkov 
– anjela a čerta. A pretože práve za-
čalo pršať, usadil sa  vo vestibule kultúr-
neho domu, kde deťom od najmenších 
až po veľké rozdával sladké balíčky. 

Tie najmenšie si ho preberali aj 
s plačom, ale väčšie mali už priprave-
né básničky a pesničky. Našli sa aj takí, 
ktorí nezarecitovali nič, ale prisľúbili, že 
na budúci rok sa už veršík naučia. Anjel 
rozdával všetkým cukríky a čert iba ticho 

Prišiel k nám mikUláš

rom pripomenul i tých občanov, ktorí 
sa tohoto stretnutia nemohli zúčastniť 
a pripil na zdravie aj našej 100-ročnej 
spoluobčianke Anne Starostovej.

Potom nasledovala večera a voľná 
zábava, ktorú spestril svojou hrou na 
harmonike Jaroslav Surovský.

postával, lebo všetky deti boli dobré. 
Keď už boli všetky balíčky rozdané 

išli sme pred obecný úrad rozsvietiť 
striebornú jedličku. Potom sa Mikuláš 
so svojimi pomocníkmi pobral obdaro-
vať ďalšie deti, ktoré na neho už netr-
pezlivo čakali.

Dnes nad zlato je ľudské teplé slovo, 
keď prihovára sa ti nežne deň čo deň,
podeľ sa so všetkým, len s ľuďmi hovor
s nimi nebudeš osamelý len. 
Dnes nad zlato sú priatelia a lásky,
čo vedia, kedy život zabolí,
keď tváre pokrývajú vrásky
a pomáhajú nežiť len spoly.

Obecný úrad a ZPOZ v Adamovských Kochanovciach pri-
pravili dňa 7. 11. 2008 pre všetkých dôchodcov obce sláv-
nostné stretnutie dôchodcov.

Po úvodných slovách Janky Vidovej svojím programom 
pozdravili dôchodcov deti z MŠ v Adamovských Kochanov-
ciach a folklórny súbor Vretienko, ktorý pôsobí pri OcÚ v Ada-
movských Kochanovciach.

Po kultúrnom programe detí, ktoré rozveselili a rozspievali 
prítomných, v slávnostnom príhovore k našim starším spolu-
občanom sa prihovoril starosta obce Ing. Rudolf Kadlečík.

Z jeho príhovoru vyberáme: „Myslím, že nik z vás nemôže 
mať pocit, že dôchodca je už nepotrebný a zbytočný. Mnohým 
z Vás dobre slúži zdravie a s chuťou sa zapájate do zveľaďo-
vania svojich domácností a zapájate sa aj do zveľaďovania 

obce. Mnohí ešte vykonávate svoju prácu na pracovisku, ďal-
ší ste zasa potrební v kruhu svojej rodiny a ďalší  vychutná-
vate  plody svojej práce a venujete viac času svojim záujmom 
a koníčkom, na ktoré vám nezostávalo času, keď jeseň živo-
ta bola ešte ďaleko. Nevdojak si uvedomujeme, ako rýchlo 
plynie rieka života. Čas prebehol alebo skôr preletel a vy ste 
rýchlosť tohto pohybu nestačili ani postrehnúť.“

dôchodcovia sa po roKU opäť sTreTli
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V tomto roku si Detský domov v Adamovských Kocha-
novciach, v miestnej časti Kochanovce, pripomína 60 rokov. 
Od tých čias prešlo jeho výchovou množstvo detí, vystriedalo 
sa veľa pracovníkov. 

Zaujalo ma, že práve v roku 1948 sa do nášho detského 
domova nechtiac uchýlili deti z ďalekého Grécka.                               
V rokoch 1946 – 1950 bola v Grécku občianska vojna medzi 
komunistickými partizánmi – hnutím ELAS a monarchistickou 
vládou. V rámci pomoci a solidarity, vtedajšia ČSR Grécku 
poskytla pomoc tým, že prichýlila siroty povstalcov na 
našom území. Tak sa stalo, že zo záchytného tábora 
v Mikulove na Morave bolo 15. júna 1948 premiestnených do 
Detského domova v Uhrovci 49 detí a do Detského domova 
v Kochanovciach 51 detí, z toho 33 dievčat a 18 chlapcov. 
Deti boli vo veku 3 až 18 rokov. Najviac bolo 10-ročných: 
5 dievčat a 6 chlapcov, deväť 14-ročných dievčat a 1 dievča 
18-ročné.

V máji roku 1949 bolo 12 detí na príkaz Československo-
Gréckej spoločnosti premiestnených do Náchoda a 4 deti do 
Okresného detského domova v Ostrave.

Na príkaz Povereníctva sociálnej starostlivosti v Bratislave 
koncom septembra 1949 bolo ostatných 35 detí premiestne-
ných do Okresného detského domova v Rožňave.

Je všeobecne známe, že mnohé z týchto detí pokračovali 
v štúdiu na školách v bývalom Československu, našli tu aj 
svoje uplatnenie, založili si tu svoje rodiny a našli tu svoj 
nový domov.

Ing. Emília Kontrová

P. S. Ako podklad mi slúžil list Moravského zemského archívu 
v Brne, Státní okresní archiv v Břeclavi se sídlem v Mikulově 
zo dňa 28. 8. 2007 – PhDr. Šišmiš a Matričný denník z r. 1948 
vedený Detským domovom v Adamovských Kochanovciach – 
riaditeľka Mgr. Plesnivá, ktorým touto cestou ďakujem.

detský domov v adamovských kochanovciach
si pripomíNa šesťdesiaT roKov

NehaNbím sa...
Čo všetko sa už o Vianociach pove-

dalo a napísalo. Sám seba sa pýtam, 
či ešte vôbec môžem počuť a čítať 
niečo nové, pútavé. No odpovede 
predbiehajú moju otázku. Otvoril som 
akýsi časopis a medzi inými informá-
ciami som si prečítal i toto: 

„V posledných rokoch však v atmo-
sfére politickej korektnosti začal Santa 
Clausa vytláčať obyčajný snehuliak 
a želanie Merry Christmas – šťastné 
Vianoce sa mení na Happy Holidays 
– šťastné sviatky.“ Preto sa netreba 
ani príliš pozastaviť nad tým, že vo 
vianočnej výzdobe sa objavujú okrem 
srnčekov aj ľadové medvede či skáka-
júce delfíny. 

No pravda – Amerika – veď práve 
o tejto krajine sú predchádzajúce riad-
ky. Možno si v duchu poviete – tam 
je možné úplne všetko. Avšak okolitý 

svet na nás pôsobí viac, ako si neraz 
uvedomujeme. Vlani som napríklad 
čítal, že obvykle deväť z desiatich lon-
dýnskych škôlok pripravilo na vianoč-
nú besiedku hru o narodení Ježiša, 
ale v roku 2007 to bola jedna jedi-
ná a zvyšných deväť vraj kvôli nábo-
ženskej tolerancii príbeh o narodení 
Spasiteľa odmietlo. Je to stále príliš 
ďaleko? V adventom období jedna 
slovenská novinová redakcia uverej-
ňovala na svojej internetovej stránke 
cyklus duchovných zamyslení. Viacerí 
čitatelia sa divili a protestovali – vraj 
to tam nemá čo robiť. Áno, bolo ich 
len pár, ale nikto neprotestoval a ne-
ponúkol iný názor.

Ja osobne k Vianociam nepotrebu-
jem Santa Clausa, Mikuláša ani iné 
postavičky. Dokonca si viem predsta-
viť Vianoce aj bez výzdoby, rozsviete-

ných stromčekov a známych kolied. 
Ale bez čoho Vianoce nikdy nebudú 
tými skutočnými sviatkami, je Boží dar 
– Ježiš Kristus, Spasiteľ sveta, Vyku-
piteľ hriešneho človeka.   

Možno sú moje obavy zbytočné a pra-
vú podstatu Vianoc v našich srdciach 
a mysliach nič neohrozuje. Snáď sa 
nehanbíme za svoju vieru a všetky jej 
prejavy. Slová apoštola Pavla: „Veď ja 
sa nehanbím za evanjelium (Kristovo): 
lebo mocou Božou je ono na spasenie 
každému veriacemu.“ (Rim 1,16) sú 
azda blízke mnohým z nás. 

Prajem vám všetkým, aby pokoj, 
ktorý nám Boh ponúka zvíťazil nad 
všakovakými lákadlami okolitého sveta 
a nielen počas vianočných sviatkov sa 
sprítomnil vo vašich životoch.  

Mgr. Ján Ochodnický
ev. a. v. farár        

Pôvodne sa koledou nazýval čas od Štedrého večera do 
Nového roku, niekde do Troch kráľov. Svoje meno dostala 
od latinského Kalendae, ktoré označovalo prvý deň každého 
mesiaca, v našom prípade začiatok roka a s ním spojený 
zimný slnovrat, najväčší sviatok roka.

Pomenovanie sa rozšírilo u európskych národov a keďže 
sa rok začínal už 25. decembra, začínalo sa vtedy aj koledo-
vanie a trvalo po celý vianočný čas.

Dnes pod koledou rozumieme pieseň, ktorá sa pri vianoč-
nej oslave spieva a v prenesenom zmysle i dar, ktorý spevák 
dostáva za odmenu.

Tichá noc – symbol Vianoc, pieseň vianočná. Povedzme 
si preto o jej pôvode:

Vianoce boli predo dvermi a salzburské mestečko Obern-
dorf v tesnej blízkosti bavorskej hranice žilo v radostných 
prípravách, vrátane učiteľa a regenschoriho Franza Grube-
ra, organistu miestneho kostola sv. Mikuláša. Keď prišiel do 

T  T  T  Príbeh najslávnejšej koledy  T  T  T
kostola, aby si zopakoval niektoré skladby, zistil, že orgán 
padol za obeť pažravým myšiam. Ale „keď je núdza najvyššia 
– pomoc božia najbližšia“, povie si zbožný organista Pána. 
Namiesto nárekov vyhľadáva mladého kaplána Jozefa Moh-
ra, aby sa poradili, ako zachrániť dôstojnú oslavu narodenia 
Krista. Zanietený kňaz už na Štedrý deň ráno priniesol text 
básne na vianočnú tému, ktorá sa začínala slovami: „Tichá 
noc – svätá noc...“ Gruberovi sa prosté slová hneď zapáčili 
a za niekoľko hodín inšpirovali ku skomponovaniu jedno-
duchej, ale pritom naozaj vydarenej melódii. Nová koleda 
bola na svete a pri omši 24. decembra 1818 sa v Oberndorfe 
spievala a hrala po prvýkrát.

Pieseň sa stala natoľko svetoznámou, že si ju viaceré 
krajiny privlastnili ako svoju národnú koledu. A preto keď 
sa bude v našich chrámoch a kostoloch ozývať Tichá noc... 
spomeňte si, že osud to tak chcel, aby sa stretli autor piesne 
a melódie a vytvorili pieseň, ktorá spája ľudí teplom Vianoc.
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Základným programovým cieľom Únie žien Slovenska je 
zabezpečiť všestranný osobnostný, vzdelanostný a kultúrny 
rozvoj ženy.

Naša organizácia ÚŽS Adamovské Kochanovce má 48 
členiek. Predsedníčka ZO ÚŽS sa v roku 2008  šesťkrát zú-
častnila na zasadnutí správnej rady obvodnej organizácie. 
Zúčastňuje sa i kultúrnych podujatí, ktoré organizuje obvod-
ná  organizácia v Trenčíne. Sporadicky sa pridajú i členky 
našej organizácie. 

Vzhľadom na to, že účasť žien na organizovaní kultúrnych 
podujatí v našej organizácii je nízka, v roku 2008 sme svoju 
činnosť zabezpečovali v spolupráci s obecným úradom. Je-
diným svetlým bodom bol zájazd na divadelné predstavenie 
do Bratislavy, kedy bol obsadený autobus do posledného 
miesta. Zorganizovanie každého podujatia (napr. informácia 

o eure) zaberie čas a treba na to i finančné prostriedky. Je 
smutné, keď je účasť nízka. Obdobná situácia sa zopakova-
la pri Kurze aranžovania vianočných ozdob. Verte, že podu-
jatie bez účastníkov neprinesie radosť ani úžitok.

Milé ženy, spoločne sa zamyslime, či sa chceme stretávať, 
odovzdať si skúsenosti a hľadať spoločné záujmy. Bolo by 
ideálne, keby medzi nás pribudla i najmladšia generácia 
a priniesla svoje poznatky o tom, ako si má žena zachovať 
svoju hrdosť a rozvíjať národnú identitu.

Je to na nás všetkých, akým smerom sa chceme uberať 
v roku 2009.

Prajem vám príjemné prežitie vianočných sviatkov a veľa 
zdravia v novom roku 2009.

Ing. Jarmila Šebánová

Únia žien slovenska adamovské Kochanovce bilancovala

Spolocenská rubrika
v

50-roční:
Oľga Capáková č. 121
Alena Kusendová č. 198
Renáta Michalcová č. 120

55-roční:
Ján Križan č. 62

60-roční:
Anna Matejovičová č. 37

65-roční:
Ján Forgáč č. 105
Oľga Jánska č. 281
Pavla Potočková č. 208
Radomír Rosík č. 282
Oľga Starostová  č. 120
Jozef Švikruha č. 258

70-roční:
Vladimír Hrnčiar č. 143
Jolana Starostová č. 2

75-roční:
Ján Malík č. 220

80-roční:
Ján Bončo-Šteflovič č. 215
Anna Frňová č. 214

85-roční:
Emília Apolenová č. 251
Michal Hulvák č. 223
Zuzana Vidová č. 238
Nech vám tieto ruže šťastie prinesú,
nech vám v deň vášho sviatku srdce 

povznesú,
aby ste ešte dlhé roky v láske žili

a starosti života nikdy necítili.

Navždy nás opustili:
Mária Masarovičová vo veku  87 rokov 
Anna Machaiová       vo veku 94 rokov
Vladimír Pavlík          vo veku 87 rokov
Ján Holička                vo veku 80 rokov
Anton Kobza                vo veku 89 rokov
Juliana Chovancová vo veku 87 rokov

Narodili sa: 
Lucia Plesnivá   
Tomáš Plesnivý
Patrícia Hurtoňová
Linda Pappová

Malé slávnostné posedenie spojené 
so zápisom do pamätnej knihy obce  
pripravil OcÚ a ZPOZ pre jubilantov 
Kristínu a pavla Križkových pri prí-
ležitosti ich Diamantovej svadby, kto-
rú oslávili 18. 7. 2008.

Prajeme im, aby sa ešte vo fyzickej 
sviežosti a duševnej pohode mohli 
dlho tešiť zo vzájomnej blízkosti.

diamantová svadba

Keď sa priania naplnia
a závoj nehy 

zahalí vašu tvár, 
v očiach slza šťastia 

sa zaleskne 
na znak radosti,

naplní sa čaša vína, 
zdvihne ruka 

na znak vďačnosti,
aby sa vyslovil životu hold,

rokom čo boli 
a čo prídu,
za všetko, 

čo nám vzal i dal.

Zlatá svadba
17. september 2008 bol sviatočným 

dňom pre jubilantov margitu a petra 
marenčákových, ktorí v tento deň  
slávili zlatú svadbu. 

K výročiu im prišli zablahoželať            
i zástupcovia obce, ktorí im popriali 
ešte veľa spoločných rokov prežitých              
v zdraví, spokojnosti a láske.
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Deti z folklórneho súboru Vretienko v Adamovských Ko-
chanovciach sa ešte pred začiatkom školského roku pus-
tili do práce. Začali opakovaním tancov, ktoré odtancovali 
v predchádzajúcom školskom roku. Zistené nedostatky sa 
napravili a  mohlo sa ísť znova na javisko.

Prvé vystúpenie (23. 10.) mali deti na Obchodnej akadémii 
v Trenčíne. Bolo to vystúpenie pre francúzskych hostí. Mali 
nacvičený tanec Povedal mi jeden chlapec a Pod Seleckým 
mostom. Telocvičňa bola plná žiakov a profesorov a deti išli 
na istotu, že tanec vedia. Náš nový heligonkár Dominik Mi-
nárik (13-ročný) tiež zvládol toto vystúpenie, ale chyba na-
stala vtedy, keď v šume žiakov a hostí zanikla hra heligónky, 
nakoľko telocvičňa nebola ozvučená. Deti tancovali len na 
tichý zvuk. Telocvičňa nebola ozvučená a tu vznikol trochu 
problém. Dosť to deti odradilo vo výkone a bolo to vidieť aj 
na ich tvárach. 

Ddostali ale šancu hneď na druhý deň v Domove dôchod-
cov v Kostolnej-Záriečí, kde ich to priam hnalo k podaniu vy-
nikajúceho výkonu. Priestor bol menší a publikum?... vďační 
ľudia, ktorí  odmenili deti potleskom. Domov sme odchádzali 
s veľmi dobrým pocitom, že sme trochu rozveselili týchto 
ľudí. 

Nezabudli sme ani na našich dôchodcov v obci. Pri prí-
ležitosti Mesiaca úcty k starším (7. 11.) sme sa predstavili  
novým tancom pre veľké dievčatá pod názvom Klobúčikový, 
v ktorom si dievčatá predstavujú, že tancujú so svojím mi-
lým. Tancovali ho prvýkrát a dopadlo to veľmi dobre. Deti sa 
snažili odtancovať svoje tance s plným nasadením a menšie 
deti doslova prežívali každý krok.

Vianočným pásmom pod názvom Vinšujeme vám... sme 
zviditeľnili našu obec aj na vystúpeniach v Bratislave 1. 12. 
2008. Svojím vystúpením sme potešili obyvateľov Domova 
dôchodcov v Rači, ktorí nás odmenili dlhým potleskom. 
V rámci programu vianoce v meste sme predviedli svoj pro-
gram v Bratislave-Starom Meste na Hlavnom námestí. Bola 
to pre nás veľká zodpovednosť, tanečné kroky vyšli, text 
nám nevypadol a všetci si z vystúpenia odnášali tie najlep-
šie zážitky.

V septembri sme prijali  nové deti, s ktorými postupne zvlá-
dame pre nich nové kroky. Začiatky sú vždy ťažké, občas 
príde aj slzička, ale vieme aj takýto stav zmeniť. Povzbudí-
me, usmerníme, pochválime a je po plači. Verím, že sa im 
bude v súbore páčiť a tým deťom, ktoré u nás už tancujú, 
prajeme, aby rozdávali radosť svojím tancom všetkým ľu-
ďom. A nech im to dobre tancuje!

Prajú Katka a Renátka

detský folklórny súbor vretienko 
úsPešne rePrezentoval obec

Ako ten čas letí...
Nechytíš ho veru,
Darmo sa ty pýtaš, 

Kde sa rôčky berú...?

Takouto a podobnou zvučkou otvára-
me každé stretnutie dôchodcov našej 
ZO JDS v Adamovských Kochanovci-
ach.

A tak je tu čas predstaviť občanom 
našu organizáciu, ktorá vznikla z ini-  
ciatívy niekoľkých nadšencov pred 
deviatimi rokmi. Keďže sa blíži naše 
malé jubileum, je tu tiež čas spomí-
nania. Ako každý začiatok, i naše za-
čiatky neboli ľahké. Obetavou prácou 
výboru, ale i ostatných členov sa po-
stupne dostala do povedomia obce.

Naša činnosť je rôznorodá. Počas 
celého roka sa snažíme organizovať 
podujatia, o ktoré majú naši členovia 
záujem a samozrejme, na čo nám 
stačia finančné prostriedky. Pri akej-

dôchodcovia spomínajú
koľvek činnosti sa snažíme prebúdzať 
v našich členoch chuť do života, tešiť 
sa z každého prežitého dňa. 

Každoročne začíname našu činnosť 
fašiangovým posedením spojeným 
s našou výročnou hodnotiacou schô-
dzou.

Fašiangy, fašiangy, fašiangové plevy,
kdeže sa podeli naše mladé časy.

Aj táto metafora patrí k spomínaniu, 
ktoré nám seniorom prislúcha.

Peknou letnou akciou, ktorú sme 
organizovali v spolupráci s obecným 
úradom, bolo Posedenie pri dychovke 
a guláši vo dvore kultúrneho domu. 
Účasť bola vysoká,  nechýbala dobrá 
nálada, spev i tanec. Za zmienku stojí 
i účasť členov na predvádzacích ak-
ciách v našej obci, za čo im ďakujem. 
Táto účasť nám pomáha získať finan-
cie pre našu ďalšiu kultúrnu činnosť. 

Združenie v Jednote dôchodcov Slo-
venska  umožňuje jej členom kultúrne 
a spoločenské vyžitie a spoločnými 
stretnutiami si spríjemňujeme roky 
svojej staroby, ktoré obohacujeme 
peknými zážitkami v spoločnosti blíz-
kych priateľov.

V práci poľaviť nechceme, preto si ten 
čas vždy nájdeme.

V mene našej organizácie prajem 
všetkým dôchodcom veľa zdravia a spo-
kojnosti v kruhu svojich rodín a ešte 
dávku krásneho ľudského šťastia.

Ruku mi podaj,
ja ti podám svoju.

Chodníkom jesene
kráčajme spolu.

Anna Pavlíková, 
predsedníčka ZO JDS
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Nefutbalové počasie neprilákalo na Štadión sv. Jakuba na Trebieni veľa fanúši-
kov, ktorí mohli ľutovať bohatú hodovú gólovú nádielku. 

Celý priebeh zápasu bol síce vyrovnaný, ale gólové šance viac premieňali hráči 
obliekajúci dres skúsenejších. Hetrickom sa blysol nestarnúci Marián Breznický, 
ktorému nestihol sekundovať na opačnej strane Matúš Pavlík, ktorý strelil o gól 
menej. K nemu sa pridal len Peter Štefák a Ján Horňák. Keďže Breznického stre-
leckú parádu dokrášlili Roman Pavlík, Miloš Capák, Milko Mikušať a Martin Bušo 
po jednom góle, konečný rezultát 7 : 4 vyšiel v prospech old boys. Rozhodca Tuhar-
ský ml. podal svoj  štandardný, vysoko hodnotný  výkon a išiel príkladom všetkým 
rozhodcom Slovenského futbalového zväzu.

mladí – sTarí (slobodNí – žeNaTí) 7 : 4

Obecný úrad v spolupráci s kultúrnou komisiou
pozýva 

na vianočné turnaje:

F StOlnOteniSOvý turnaj O pOhár StarOStu 
obce  (v sobotu 27. 12. 2008)  o 14.00 hod. 

 turnaj sa uskutoční v kultúrnom dome.

F turnaj v Dáme (v nedeľu 28. 12. 2008) o 14.00 hod. 
turnaj sa uskutoční v klube kultúrneho domu.

F Obecný úrad a ZO Slovenského zväzu chovateľov            
v adamovských Kochanovciach pozývajú na            
SpOlOčenSKý pleS, ktorý sa koná 17.  1.  2009. 
vstupenky si môžete zakúpiť u ing. miroslava miku-
lu. Do tanca hrá Chocholanská  dolinečka.

Obecný úrad a spo-
ločenské organizácie 
15. 10. zorganizovali 
prednášku euro v kaž-
dodennom živote.

Hoci o prednášku ob-
čania prejavili minimálny záujem, zave-
denie eura na Slovensku je realitou.

Slovensko vstúpi do eurozóny 1. 1. 
2009 s konverzným kurzom 30,1260 Sk 
za jedno euro. Zavedenie eura z ekono-
mického hľadiska nepredstavuje dôvod 
na zvýšenie cenovej hladiny. Hlavným 
nástrojom zvýšenej ochrany spotrebi-
teľov je duálne oceňovanie, ktoré bude 
povinne zobrazené až do konca roku 
2009 a dobrovoľne ešte ďalších 6 me-
siacov. Občania si musia zameniť všet-
ky svoje slovenské koruny, ktoré majú 
doma, na eurá. Informácie vám radi 
poskytnú v ktorejkoľvek banke. Aby ste 
nemuseli cestovať do mesta, odporú-
čame vám navštíviť našu poštu alebo 
sa spýtať vašej doručovateľky. Dôle-
žitá je aj tá skutočnosť, že v prípade 
potreby, už 2.1. 2009 budete mať eurá 
k dispozícii. 

Peniaze na korunových účtoch v ban-
kách sa 1. 1. 2009 zmenia na eurá auto-
maticky a bez poplatkov. Čísla účtov 
a platobných kariet zostanú nezmene-
né.

Počas duálneho obehu od 1. do 16.1. 
2009 budete môcť okrem eur platiť aj 
korunovými bankovkami a mincami. 
Výdavky v obchodoch budú iba v eu-
rách.

Bankomaty budú od 1. 1. 2009 vydá-
vať iba eurové bankovky.

Výmena korún za eurá v bankách: 
•  mince do 30. 6. 2009,
•  bankovky do 31. 12. 2009.

Banky budú bez poplatkov zamieňať 
slovenské koruny na eurá bez obmedze-
nia do 19. 1. 2009 (vrátane), do 20. 1. 
2009 do 100 ks bankoviek a 100 ks min-
cí pri jednej výmene.

Výmena v Národnej banke Sloven-
ska (bezplatne):
•  mince do konca 

roku 2013,
•  bankovky            

a pamätné min-
ce bez časové-
ho obmedzenia.

eUro 
v KaždodeNNom 

živoTe
T

T T T

pripravujeme


